Et si tempestiuum videtur huc aliquid e dialecticorum scholis adducere, quum audis 'legitimam coniunctionem', genus habes nominis definiti. Nam et foedus et
125 contractus legitimae societates sunt, quum absint ab appellatione matrimonii. Quum audis 'studio gignendae prolis', habes differentiam. Nam ea matrimonii rationem discernit a caeteris quamlibet legitimis coniunctionibus. Porro quod adiiicitur 'vitae ac fortunarum omnium indiuiduam societatem adducens', sit sane proprii loco.

130 Solet autem natura rei secundum quatuor causas expendi. Proinde si requiris materiam, audis 'viri et foeminae', simulque admoneris coniugia quae coeunt inter impuberes aut effoetos non proprie dici coniugia iuxta exactam huius vocabuli rationem, quod in illo nondum sit vir ac foemina, in hoc iam esse desierint. Si causam efficientem scire cupis, audis 'legitima coniunctio'. Lex enim autor est
135 veri matrimonii, sed huius legis autor est Deus, qui primus iunxit marem ac foeminam, | moxque coniugii leges praescrispsit, dicens: *Et erunt duo in carnem vnam*. Et: *Propter hoc relinquet homo patrem ac matrem, et adhaerebit uxori suae*. Item: *Crescite et multiplicamini et replete terram*. Itaque matrimonia quae non
140 coeunt legitime, hoc est autore et auspice Deo, non cadunt in hanc germanam appellationem matrimonii, licet ecclesiae indulgentia quaedam coniugii genera, haud quaquam *γνήσιμα*, patitur venire in huius vocabuli consortium. Formalem causam accipe dum audis 'coniunctionem et societatem vitae'. Non enim est matrimonium, nisi connubialis animorum consensus interuenerit. Vnde excluduntur ab hac formula stupri societas et coacta matrimonia. Finis autem est pro-
145 pagatio sobolis, vnde nec inter effoetos senio nec inter eos qui deploratae sunt

110 Definitio matrimonii * A B BAS; proprie A
B: *superscr. Ms*; viri ac mulieris *corr. Ms ex*
maris ac femine coniunctio.

111 indiuiduam *add. Ms*.

112-114 Manebit ... absolutum A B: *om. Ms*.

115 enim A B: *om. Ms*.

118 simulacrum A B: *om. Ms*; *Ms in marg.* +

119 ad *A B*: *superscr. Ms.*

119–122 Nam ... tractamus *A B*: *om. Ms.*

123 videtur *A B*: *superscr. Ms*; *est del. Ms.*

126 Nam *A B Ms*: *corr. ex quom add. Ms*; *ea A B*: *id Ms.*

107 *Pythagoras* Er. zitiert *Adag. 2* (*Amicitia aequalitas. Amicus alter ipse*) (*ASD II, 1, p. 86, ll. 744–745*) als Anspruch des Pythagoras: “Τὴν φίλων ἰσότητά εἶναι καὶ μίαν ψυχὴν ... , id est *Amicitiam aequalitatem esse et eandem animam* ...”. Für die Autorschaft des Pythagoras beruft er sich in *Adag. 1* (*ASD II, 1, p. 86, ll. 731–736*) auf Cic. *Leg. I, 12, 34*; *Diog. Laert. VIII, 10*; *Gell. I, 9, 12*; in *Adag. 2* auch auf *Arist. M. mor. II, 1211 a 32–33* und *1213 a 23–24*, und *Plat. Leg. VI, 757 a*. Cf. *Adag. 1* und *2, n.ll. 732–752*.